- (41) 表現のみ Latte 205 より。
- (42) Jhering, Geist, 2, 398 n. 541 ; J. Poli, Verba praeire dans la legis actio, RIDA 5 (1950) 291 n. 22 ; Latte 62. ただし concepta verba としき Schulz 33 n. 2, cf. n. 8.
- (43) Plin. n. h. 28,11 : praeterea alia sunt verba impetritis, alis depulsoriis vidimusque certis precationibus obsecrasse summos magistratus et nequod verborum praetereatur aut praeposterum dicatur, de scripto praeire aliquem rursusque alium custodem dari qui attendat (Jörs 19n. 1 ; Latte 62, 198 n. 3).
- Liv. 9,46,6 : Aedem Concordiae in area Vulcani summa invidia nobilium dedicavit (scil. Cn. Flavius aedilis curulis) ; coactusque consensu populi Cornelius Barbatus pontifex maximus verbis praeire, cum more maiorum negaret nisi consulem aut imperatorem posse templum dedicare. (Latte, 62). | 般と Kaser PR 23 n. 10 ; Schulz 19 n. 9.
- (44) e. g. “quod me sentio dixisse” : Schulz 33 n. 5 ; 34 (ver sacrum) ; Latte 62 ; 24 (“was ich mir bewusst bin zu sagen”). 語り手のまさに思っていることが生ずるように、語り手の気づかぬ方式上の欠陥から予期せぬことが起ることもないように、この意味。世俗法上類出する “qua de re agitur” (e. g. in Lex Rubria de Gallia cisalpina (小憲・北法一五卷三十四次五以下) ; Cic. pro Murena 13,28 : neque tamen quicquam tam anguste scriptum est, quo ego non possim ‘qua de re agitur’ addere.) かりにに対応する現象 (Schulz 33 n. 6)。
- (45) Gai. 4,30 : ut vel qui minimum errasset, litem perderet. Latte 62 ; Kaser PR 23.

- (46) Latte 24 ; 199 n. 4, ibi cit. : Macr. Sat, 3,3,1 : et quia inter decreta pontificum hoc maxime quaeritur. quid sit sacrum. quid profanum, quid sanctum, quid religiosum. Gai. 2,5/6 : sacrum quidem hoc solum existimatur, quod ex auctoritate populi Romani consecratum est, veluti lege de ea re lata aut senatus consulto facto. Religiosum vero nostra voluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum (原田や川). loca religiosa (墓) に私有地という要件が加わるため、属州では築制が必要となる (Kaser PR 320 n. 16 ; Kunkel PR 78 n. 8. cf. Latte 200) : Gai. 2,7 : Sed in provinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri, quia in eo solo dominium populi Romani est vel Caesaris, nos autem possessionem tantum vel usumfructum habere videmur. utique tamen, etiamsi non sit religiosum, pro rilegoso habetur. なお、sacer-religiosus の区別が以上のような意味で硬化する以前につき : Kaser AJ 47 n. 41.
- (47) リリから生ずる困難について Latte 200, ibi cit. : Liv. 27,25, (7. quod, cum, bello Gallico, ad Clastidium, aedem Honori et Virtuti vovisset (sc. Marcellus, a. 223), dedicatio euis a pontificibus impediabatur,) 8. quod negabant unam cellam duobus diis recte dedicari, quia, si de caelo tacta aut prodigii aliquid in ea factum esset, difficilis procuratio foret, quod utri deo res divina fieret sciri non posset ; (9. neque enim duobus nisi certis deis rite una hostia fieri.) Jhering, Geist, 2,401 n. 549 によれば、法律行為または訴が二つの異なる法関係または請求を含みえないように、一つの神殿は二つの神を容れえない。
- (48) Latte 198 (Distinktion) ; Jhering Geist, 2,399 f. (zersetzende Methode).
- (49) Latte 202 (theoretische Kasuistik). 従者が前兆を誤報せるときは、その結果がふりかかるのはその者限りであつて、これに基づいて行動する政務官ではない : Liv. 10,40 (a. 293) (9 : altercatio inter pullarios orta de auspicio eius diei……) 11 : ille (sc. consul) : “……qui auspicio adest, si quid falsi nuntiat, in semet ipsum religionem recipit ; mihi quidem tripudium nuntiatum populo Romano exercituique egregium auspiciū est.” (13. Priusquam clamor tolleretur concurrereturque, emissio temere pilo ictus pullarius ante signa cecidit. (14. Quod ubi consuli nuntiatum est : “Di in proelio sunt”, inquit ; “habet poenam noxium caput.”)
- 前兆の受領を拒否して、自身に対してはこれを無効ならしめうる : (Latte 202 n. 2) : Plin. n. h. 28, 17 : In augurum certe disciplina constat, neque diras neque auspicia pertinere ad eos qui quamque rem ingredients observare se ea negaverint, quo munere divinae indulgentiae maius nullum est. (モムゼンの説明によれば、神意啓祈願権者は自身の観案結果を信用するよう要求しうる。この基礎をなすのは、神意に反して不幸な結果を招くのは政務官(ないし神官 augur) 個人であつて國家ではないとい